日本学術会議地域研究委員会

縮小社会の地域構想分科会

（第 26期 第 5回）議事要旨

日 時：2025年 6月 25日（水） 15:30～17:20

会 場：ビデオ会議にて開催

出席者：中澤高志、矢野桂司、井口 梓、池口明子、石川 徹、石川義孝、井田仁康、片岡

博美、小池司朗、香坂 玲、近藤章夫、嶋田暁文、豊田哲也、中谷友樹、橋本雄一、埴

淵智哉、宮町良広、宮本恭子、山下 潤、與倉 豊、若林芳樹

オブザーバー：国土交通省国土政策局

地方政策課

  日下 雄介 課長

総合計画課

  小川 剛史 国土政策企画官

  清貞 将平 企画専門官

  松田 純一 広域地方計画官

  温井 正美 専門調査官

  石井 亮介 主査

四国地方整備局（四国圏広域地方計画推進室）

  藤原 啓志 次長（室長）

四国地方整備局 企画部

  田中  裕 環境調整官（総括副室長）

  矢野 裕紀 広域地方計画課長（室員）

  矢野  峰 広域地方計画課長補佐（室員）

議事概要

１．国土交通省国土政策局との意見交換会

国土交通省の担当者から「これからの国土づくり～地域生活圏の形成・二地域居住等

の促進～」というタイトルで報告がなされた。当分科会での議論の経過を踏まえて各委

員から多くの質問やコメントが出され、意見交換が行われた。

２．シンポジウムに向けて準備すべき事項について

2025 年 10月に開催予定である当分科会のシンポジウムについて、中澤会員よりシン

ポジウムの内容と準備状況について報告がなされた。

３．意思の表出について

中澤会員より、意思の表出に向けた申出書案が提示された。今後のスケジュールの確

認が行われ、各委員から意見やコメントが出された。